*Nouiluniorum, & aeratis Lunae inuentio
nibus, ex tabula 3.*

DI E S Nouilunij dicto citius è regione Epactæ sub dato mense reparitur. Ut anno ; quo Epactæ est 12. fiet Nouilunum in Aprili die 17. sed in Mayo die 17. quoque. Epactæ vero currente 20. Nouilunum Martij continget die 11. et in Decembris idem fiet tum die 11. tum 3.

N O V I L V N I V M quoque in quovis mense, co die continget, cui Epactæ currens praefixa est in Calendario. Ut currente Epactæ 12. fiet Nouilunum in Iunio die 15. & in Novembris die 10. quia his diebus Epactæ 12. ascripta est in Calendario.

S I a die Nouilunij inclusiue numeres sequentes dies in articulis manus, usque ad diem inclusiue, quo aetatem Lunæ inquiris, dices aetatem Lunæ tot esse dierum, quot articulos percuristi. Ut currente Epactæ 7. aetas Lunæ die 19. Februario contingebit dies 18. quia a die 24. Ianuarij inclusiue, quo Nouilunum fit, usque ad diem 10. Februario inclusiue percurreduntur dies 18.

I N postrema columna eiusdem tabulae 3. ad dexteram inuenies, quamnam Epactæ constituant annum Lunarem Embolisticum, constitutum 13. Lunationes. Et quae communem, complectentem 12. Lunationes dantur. Vbi vides Epactam xviii. esse indifferentem, cum modo constitutas annum communem modo Embolisticum, ut lib. Apolog. cap. 9. exposuitus.

Cycli

Cycli Solaris inuentio ex tabula 4.

SI Annus, quo cyclos Solaris desideratur, ex centesimis vnas est, reperies eius cyclum sub anno inter centesimos inuenio. Si vero annus datus non est centesimus, reperies eius cyclū Solarē ē regione anni anni expandi in linea, cui supra scripta sit ea linea maiuscula, quae supra annum centesimum reperiatur. V.g. Anno 1500. cyclos Solaris est 26. Anno vero 2100. est 9. Deinde anno 1597. cyclos est 10. ē regione anni expandi ex in linea litera B, quae supra annum 1500. reperitur, &c.

Litterae Dominicales inuentio tunc ex 5. sum ex 6. tabula.

NV EN T Q. cyclo Solari, reperies in tabula 5. ē regione ipsius litterarū Dominicālem in linea, cui eadē littera supraposita est, quae supra annum centesimum propositum notatur. Et si unica litera occurret, annus erit communis, bissextilio autem, si duplex. V.g. Anno 1597. cyclos Solaris est 10. ē cuius regione in linea litterarū A, quae supra annum 1582. ponitur, reperies litteram Dominicālem ē. Anno autem 1812. cyclos est 1. ē eius regione in linea C, inuenies litteras Dominicāles d.e. In annis centesimis non bissextilibus, non est assumenda ultraquæ littera, sed ea, quae prior est in alphabeto. Ut anno 1900. cyclos est 5. ē cuius regione in linea D. (nam littera D, supra annum 1900. collocatur in tabula 5.) scriptae sunt litterarē A, quarum sola

g. Do-

g; Dominicalis ex eo anno A N T E S annuit restitutum eodem modo in-
nominis Dominicalis litera in linea 5. litterae E. Ver-
bigratia . Anno 325. quo cyclus Solaris fuit 26. cui
im saecula sub littera B. respondet littera Dominicali-
cis c. Anno vero 1582. ante mensem Octobrem
quo annus reformatus est. fuit littera Dominicali-
cis. respondens in eadem linea 5. sub E. cyclo Solari
23. qui anno 1582. congruit.

E X tabulae facilius literam Dominicalem inuenies sine cyclo Solari, hoc pacto. Si annus datus est centesimus aliquis, quacum ad finitimationem centesimam habens. Sub illo enim ad pedem tabulae reperies binas literas, quae Dominicales erunt eo anno. Si centesimus illius bissextalis est: cuiusmodi sunt. omnes centesimi ante annum restitutum; post correctionem vero Calendarij, illi soli, qui in sexta cellula descripti sunt; ubi est annus 1500. Si vero centesimus annus propositus est communis, quales sunt post correctionem omnes extra festam ecclesiam. Inter Dominicalis erit simplex & canitum è duabus, quae ad dexteram ponita est; obtrinctq. priorem locutam in alphabeto. QVOD si annus propositus non sit centesimus; inuenies eam litteram Dominicalem supra annum expansonem datum in ea linea literarum Dominicium, cui ad sinistram praefigitur ea litera maiuscula, quae supra annum centesimum, post quem annus expansus datus est, ponatur. Et si annus datus in annis expansi fuerit geminatus, annus erit bissexialis, cui respondent duas litteras Dominicales. V. g. anno 1597: post correctionem, in linea litterae B, duas supradictas annos; 1500. post correctionem, posita erit.

est, reperies supra annum 97. Dominicalia literam
e. Anno vero 1500 ante correctionem, in linea li-
terat B, quae supra annum 1500. anno correctio-
niem documentata est, reperies supra annum 80. 80. ge-
minatus literas Dominicales sibi. Secundo anno 1600.
inuenies ad pedem tabulee litteras Dominicales b
A. Anno denique 1700. litteras d e quatuor sola. ex
ad dexteram posita, Dominicas erit.

Indictiones inuentio ex tabula 7.

Si datus annus est aliquis exinde sensu reperi-
ties eius Indictionem ad pedem tabulae sub
anno certissime proposito. Ad eam respondebitur.

Si vero datus annus non est certissimus, inde-
nies eius Indictionem supra datum annum expan-
sum in ea linea Indictionum, cui ad finitima prae-
gitur ea litera maiuscula, quae supra annum cen-
tesimum, qui proxime datum annum expansum
antecedit, a scripta est. In illa etiam supra annum 1600.

EXEMPLI causa. Anno 1600. erit Indictio-
nem. cum haec sub anno 1600. colloctetur. Anno ve-
ro 1599. disponendes in linea litterae A. quae supra
annum 1500. probata est, Indictionem 10. supra annu-
m 97. Anno autem 1700. inuenies Indictionem 3.
Denique anno 4030. reperies quoque Indictio-
nem 3. in linea B, supra annum expansum 80.

Festorum mobilium inuentio ex tabula 8.

TN dateret Indictio. accipe Epactam illius anni, cu-
jus festa inquiris; et in linea literarum Documenta-
cium literam Dominicalem eiusdem anni, infra-
tamen

men Epactam acceptam, ita ut si litera Dominicalis anni propositi reperiatur in regione Epactae sumenda sit eadem litera Dominicalis proxima inferior, relista ea, quae in regione Epactae scripta sunt. In regione enim huius litterae Dominicalis omnia festa mobilia, & alia monilia, et tituli in certice tabulae descripti degent, continentur.

I N anno bissexili eadem festa inaganda sunt per posteriorem literam Dominicalem, quae numerum in alphabeto prior est, usque inquit post festum S. Mathiae, ne ambigamus, utram dularunt litteras pro hoc, at illo testo inquitendo accipiantur: ita tamen, ut Septuagesimae, & diei etiam inerum, si in Februario invenientur fuerit, adiunctione unus dies. Hoc etiam observato, ut, si altera quarum litterarum Dominicarum existat in regione Epactae, accipientur alias similares duas litteras in alias proxime occurrentes.

E O D E M modo festa mobilia inveniendae sunt ante restorationem anni, scilicet Epacta accipiantur aureus numerus propositi anni ad sinistram Epactarum descriptus. Porro penultima columnaria continet Dominicas post Pentecosten.

V E R B I gratia Anno 1597. Epacta est 12. & Dominicalis litera e, qua inveniatur infra Epactam. reperies in regione ipsius Septuagesimorum die 2. Februario: Cineres, die 19. Februario: Pascha, die Aprilis: Ascensionem Domini, die 19. Maii: Pentecosten die 25. Maii: Corpus Domini, die 25. Iunij: Dominicas inter Pentecosten, & Aduentum Domini, numero 26: Primam denique Dominicam ducentus, die 30. Nouembri.

R V R S V S anno 1612. Epacta est 27: Litera Domini-

Dominicales A. g. Et quoniam littera A. è regione
Epactae 27. postea est, sumendas sunt eadem li-
terae proxime inferioris. Nam è regione litterae g.
quae prior est in alphabeto, (cum post g. sequatur
A.) posterior accedit, reperies Septuagesimam
die 18. & addas unitate, die 19. Febr. Cineres die
7. Martij: hie enim anno addatur 4. cum cadant in
Martium: non autem in Februarium. Pascha die
22. Apr. & ciborum dies. misericordia. non habet dies
VII. Etiam anno 2096 Epacta erit 5. & litterae
Dominicales alterum A. g. Et quia littera g. è regione
Epactae 5. reperitur, sumendas sunt aliae
duae A. g. quae infra illas proxime occurrunt. Si
igitur per g. posteriorē invenientur festa mobilia
anniversaria. Septuagesima die 11. Febr. & Cineres
die 22. Febr. Si autem utique festo addatur dies 1.
quid ante Martium utique inueniuntur sit. eadē
Septuagesima in diem 12. & Cineres in diem 29. Fe-
bruarij. Pascha vero in diem 15. Apr. &c. C. I.
POSTREMUS anno 347. aureus numerus fuit 6.
& littera Dominicalis d. si ergo ad sinistram tabulae,
capias autem numerū 6. & infra eum proximam
literam Dominicalem d. reperies è regione huius
litterae Septuagesimam die 3. Febr. Cineres die 25.
Febr. Pascha die 12. Apr. Ascensionem die 21.
Maij. Pentecosten die 21. Maij. Corpus Domini die
21. Iunij. Dominicas inter Pentecosten & Aduentum
tunc in iunio 25. Aduentum denique die 29. No-
vemb. Asque in hoc statu fuerint festa mobilia
eo anno.